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Lasten ja nuorten sosiaalisen
median ongelmatilanteet ja
ta rvittavat tu rvata ¡dot
Tehsti: Nelli Lyjtra, Henri Lahti,
Pinjø Esholø Ò Leenø Paaþþari
Kuuat: Pixhill Ò SoMe Detectiaes

Koaluiþäiset lapset ja nuoret
uiettäuät päiu ittäin us eita

tuntej ø eriløisilla sosiaølisen

rnedian alustoilla (EU Kids,

2020). Kesþeisenä kasuu- ja
to im i.n tøy mp är i s t ö n ä s o s i aa-
linen rnedia (some) luo møh-
do llisuu þsi.a muun muassa

toimij uude lle, opp imis e lle j a
uuo rou ai þutu þ s e I le, rnutta
myös eri løisten onge lmati lan-
teiden raþentumiselle ja koh-
taamis e I le. Netti þius aarnin en,

airheellisen tiedon tai uaaral-
listen some-haøsteiden þohtaø-

minen ouøt esi.rnerkhejri ylei-
s is tä s ornen o nge lmøti lante is tø.

S o s iaø lis en me diøn tura ataido t
oaat ny kyaj øn þønsø løistaitoj a,

joitø uoidøan opettdø þouluissa

es imer h i þs i. teru ey s tiedon opp i -
tunneilla pe l¡ ll¡s¡n kei.noin.

Lapset ja nuoret sosiaatisen
median käyttäjinä

Sosiaalisella medialla tarkoiteraan inrer-
netissä toimivia palveluita, sovelluksia ja
kanavia, joissa yhdistyy käyttäjien väli-
nen kommunikaatio sekä mahdollisuus
jakaa ja tuottaa sisältöä. Sosiaalinen media
eroaa perinteisestä joukkoviestinnästä esi-

merkiksi siinä, etteivät käyttäjät ole vain
tiedon vastaanottajia, vaan myös aktiivi-
sia toimijoita, jotka voivat kommentoida
toisten julkaisuja, olla vuorovaikutukses-
sa muihin käynäjiin sekä tuottaa ja jakaa
itse sisältöä. Suosittuja sosiaalisen median
alustoja kouluikäisillä ovat muun muassa

\ØhatsAapp, Snapchat ja TikTok.
Internetissä ja sosiaalisessa mediassa vie-

tetty aika on kasvanut koko 2000luvun
alan ja erityisesti pandemia-aikana. Läh-
teestä riippuen kouluikäiset viettävät aikaa
internetissä, mukaan lukien sosiaalinen
media, keskimäärin 4,5 tuntia päivässä,
osa jopa 8 tuntia päivässä (Järvelin 2018;
Lobe ym. 2021; Smahel ym. 2020). Lähes
jokaisella suomalaisella lapsella ja nuorel-
la on pääsy verkkoon omalla älypuheli-
mellaan (Smahel ym, 2020; DNA Kou-
lulaistutkimus 2022). Sosiaalisen medi-
an käyttö on yleisempää yläkouluikäisillä,
kuin alakouluikäisillä (Lyyra ym. 2022)
ja on sukupuolittunutta siten, että pojat
käyttävät enemmän aikaa netissä pelaa-
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miseen ja tytöt viestitteþn, julkaisuiden
seuraamiseen ja sisällön jakamiseen (Lah-
tiym.202l)

Sosiaalisen median ongelma-
tilanteet ja ongelmakäyttö

Sosiaalisen median ongelmatilanteet
määritellään some-ympäristössä tapah-
tuviksi tilanteiksi, joilla voi olla kielteisiä
vaikutuksia lasten ja nuorten hyvinvoin-
tiin. Sosiaali- ja terveysministeriön tervey-
den edistämisen määrärahalla toteutetussa
Turvallisesti somessa -hankkeessa kysyt-
tiin asiantuntijoilta ja yläkoulun oppilailta
merkittävimpiä sosiaalisen median ongel-
matilanteita, joista osa on kuvattu oheises-

sa taulukossa.
Sosiaalisen median ongelmakäytöllä

viitataan pakonomaiseen toimintaan, jota
kuvaavat riippuvuudelle tyypilliset piir-
teer. Ongelmakäyrtöä indikoivia reki;oita
ovat esimerkiksi nuoren huoli siitä, milloin
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hän pääsee seLrraavan kerran käyttämään
somea ja huonotuulisuus, ellei ole päässyt

someen vaikka olisi halunnut. Ongelmal-
lisesta käytöstä kertoo myös se, ettei lapsi

tai nuori pysty vähentämään somen käyt-

töä niin halutessaan, somen käytön mää-

rästä valehdellaan tai somen käytöstä rii-
dellaan jatkuvasti läheisten kanssa (Boer

ym.2021; Van den Eijnden ym.2016).
Noin joka kymmenes suomalainen lap-

si tai nuori lukeutuu sosiaalisen medi-
an ongelmakäyttäjäksi ja kolmasosa kou-

lulaisista tunnistaa kohdallaan joitakin
ongelmakäytön piirteitä (Paakkari ym.
2021). Sosiaalisen median ongelmakäyt-
tö on yhteydessä esimerkiksi alakuloisuu-
teen, ahdistukseen, runsaampaan päih-
teiden käyttöön sekä matalampaan fyy-
siseen aktiivisuuteen ja huonompiin nuk-

kumistottumuksiin (Paakkari ym. 2021;
Boniel-Nissim ym. 2021). Pakonomaisen

sosiaalisen median käyttämisen on huo-

mattu haittaavan myös oppimisprosesse-
ja kuten tiedonkäsittelyä.

Sosiaalisen med¡an ongelma-
tilanteet koulun ar¡essa

Sosiaaliseen mediaan liittyvät ongel-
matilânteet koskettavat koulun arkea sil-

loin, kun somen tapahtumat heijastuvat

oppilaan koulutyöhön. Turvallinen kou-

lunkäynti on jokaisen koululaisen oikeus,

joten kouluilla on velvollisuus käsitel-
lä koululaisen turvalliseen koulunkäyn-
tiin ja koulutyöhön vaikuttavia asioita ja

ongelmatilanteita, vaikka ne ilmenisivät
digitaalisessa ympäristössä jaltai koulu-
ajan ulkopuolella.

Koulujen näkökulmasta sosiaalisen
median haitat eivät välttämättä niinkään
iiity siihen, että jokin some-sovellus olisi

itsessään haitallinen. Tyypillisesti ongel-
mat liittyvät siihen, että sovelluksen käyt-

täjär eivät noudata niin sanortua nettieti-
kettiä. Yleisiä koulussa selvitettäviä ongel-

marilanteita ovat esimerkiksi nettikiusaa-

mistilanteet, joissa kuvia on jaettu luvatta

tai jotain oppilasta on nimitelty tai uhkail-
tu luokan \ØhatsApp-ryhmässä.

"On tällaisia nettiþiusaamistilanteita
tullut ualitettauanþin usein. Usein nlimä

tulee sillein, ettli oppilaat tulee Þertoon jos-

tain tunnin päätteeþsi tai løittaa uiestiri. Ja
leuuat on yleisiri. Ne nappaa kuuan jostain

ilman toisen henþilön lupaa se julhaistaan.

Sisàltö ei ole sen mielestri asiallinen, josta

þuua on otettu. Ne on yleisimpiä." (opettaja)

Toinen koulun arjessa näkyvä haital-
linen sosiaalisen median ilmiö on erilai-
set some-haasteet, joista valtakunnallisiin
uutisiin on päätynyt esimerkiksi haaste,

jossa koululaisia yllytetään varastamaân
ja niin sanottu'putkireiskapommi'-haaste.

"Haasteet uoi ollø hyuiàhin, mutta meil-

Iti oli just þoululla sellainen tiletoleista läh-
töisin, että uarasta jotain kouluba ja kuuøa

itsesi uarastetun tlluaran þanssa. Siitö làhti
heti tiedote þotiin, että tällaista on ia se tà1t'

tyy saada seis." (opettaja)

Koulussa käytettyjä keinoja sosiaali-
sen median ongelmatilanteiden ennalta-
ehkäisemiseen ja ratkaisemiseen on usei-

ta, kuten keskustelut oppilaiden kans-

sa, ongelmatilanteisiin osallisten puhut-
taminen, yhteistyö huoltajien kanssa
ja moniammatillinen yhteistyö. Lisäk-
si yhteistyö viranomaisten kanssa tulee
kyseeseen etenkin silloin, jos selvitettä-
vä tilanne tàyttàâ rikoksen tunnusmerkit.
Ongelmatilanteiden selvittäminen vaatii
ai kuiselta sensiti ivisyyrtä.
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"Vaatii meibli paljon, ettri tulL¿ltn tatuiþ'
si ja ushaltaa luottaa siihen, että þun me

Irihdetään hoitamaan asiaa, niin ei iþinà
nolata løsta ja nuortrt tlti tehdli rilannettll
hanþalammalesi. Jø ettei løpsi hoe tuleuansa

nolatuþsi tai leimatuþsi." (køsuatusohjaaja)

Sosiaalisen med¡an
turvataitojen kehittäm¡nen
osana terveystietoa

Tärkeä sosiaalisen median ongelma-
tilanteiden ennaltaehkäisemisen keino
on niin opettajien kuin oppiiaidenkin
someen liittyvien tietojen ja taitojen kehit-
täminen. Sosiaalisen median turvataidoil-
la tarkoitetaan tietoja ja taitoja, joita lapsi
tai nuori tarvitsee toimiakseen turvallises-
ti sosiaalisessa mediassa. Sosiaalisen medi-
an turvataitoja ovat esimerkiksi kyky tun-
nistaa sosiaalisen median ongelmatilantei-
ta, tietoisuus omista oikeuksista somessa,

kriittinen ajattelu, kyky arvioida muiden
ja omaa käyttäytymistä sosiaalisessa medi-

NETTIKIUSAAMINEN on digitaal.isessa ympäristössä tapahtuvaa toistuvaa
ikea pu otu[oukkaa m ista, oss kiusatun onn s-ia tah aLl"is ta toisen hm se

ta itseää ia usaaia VOa n

ki

k nt 5pvsy m ettömä na. tä vot tap htua yh de tai u 5ea n

an hm tsen to mesta kolo ul.kisiLl.a a u S to il.ta ta est m
ami nen e a kaa kätso pa ka Kiusaam rne vor Ia uo-a

m e nto nti) ta epasuo

t re k t S tk¡ 5 yks yr vre S e na

5omessa kI k n

raa (es m kiu a n kuv en ta¡ Ikaisu en vattin en kom
a
S tu U r
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SEKSUAALINEN HfuRINTÄ on sanaltista, sanatonta tai fyysistä [uonteettaan
seksuaatista ei-toivottua käytöstä. Somessa seksuaatinen häirintä voi itmetä
esimerkiksi asiattomina huomautuksina ia kommentteina ul.konåöstä tai seksu-
aalisuudesta tai ehdotuksina seksuaatisiin tekoihin.

PAIHTEIDEN MYYNTI ataikäisil.tä on verkossa hetppoa ia yLeistä eritaisten
sivustojen, sosiaatisen median ryhmien ja appLikaatioiden kautta

ULKONÄKÖPAINEET Liittyvät kehonkuvaan ]a siihen miten nuori suhtautuu
omaan kehoonsa. Sosiaa[isessa medlassa lapsi tai nuori vo¡ saada virheettisen

ia epäreatistisen kuvan siitä, mittä kehon pitäisi näyttåä. Lapset ia nuoret arvi-
oivat omaa utkonäköään "tykkäysten" kautta ia somen sosiaatiselta suositta voi
otta suuri valkutus ulkonäköpaineiden kokemiseen'

HAITALLISISSA SOME-HAASTEISSA käyttäiiä haastetaan kuvaamaan jokin teh-
tåvä ja jakamaan se somessa. Haasteisiin osattistutaan näyttämisen hatusta,
suosion toivossa tai osoittaakseen kuutuvansa tiettyyn yhteisöön. Ne voivat
pahimmitlaan olta hengenvaarattisia

MIS- JA DISINFORMAATIO tarkoittaa tahattomasti (misinformaatio) tai tahat-
tisesi (disinformaatio) tevitettyä virheeltistå tietoa. Somessa mis- ia disinfor-
maation tevittäminen on heLppoa ia väärä tieto leviåä nopeasti taaiatte yteisöL-

te.

VERKKOHUIJAUKSELLA tarkoitetaan mitä tahansa internetin mahdot[istamaa
toimintaa, ionka tarkoituksena on käyttäiän huiiaaminen. Iietoien katastelu on
yksi yteisimpiä verkkohuiiauksen muotoia, jotLa pyritään saamaan käyttäiästä
esimerkiksi arkatuontoista materiaa[ia.
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assa sekä kyky toimia eettisesti ja vastuul-
lisesti. Turvataitoja ovat myös konkreetti-
set toimintamallit esimerkiksi joutuessaan

nettikiusaamisen tai seksuaalisen häirin-
nän kohteeksi.

Osana Turvallisesti Somessa -hanket-
ta kehitettiin digitaalinen oppimispeli,
'SoMe Detectives', turvataitojen oppimi-
sen tueksi ja madaltamaan somen ongel-
matilanteiden puheeksi ottamisen kyn-
nystä. SoMe Detectives -oppimispelin
avulla lapset ja nuoret oppivat tunnisra-
maan, nimeämään ja ratkomaan sosiaa-

lisen median ongelmatilanteita sekä toi-
mimaan turvallisesti ja vastuullisesti sosi-

aalisessa mediassa. Peli rakentuu kolmes-
ta kentästä, joissa teemoina ovat: 1) yksi-
tyisyyden suoja, verkkohuijaukset ja mis-
ja disinformaatio, 2) nertikiusaâminen ja
seksuaalinen häirintä ja 3) ulkonäköpai-
neet ja sosiâalisen median ongelmakäyttö.

Pelin tukena on opettajan opas, joka
on ilmaiseksi ladattavissa Kehittämiskes-
kus Opinkirjon sivuilta (https://opinkirjo.
fil). Oppaassa annetaan konkreettisia esi-

merkkejä siitä, miten somen turvataitoien
oppiminen voidaan liittää osaksi terveys-

tiedon oppimistavoitteita ja miten pelissä

käsiteltäviä asioita voidaan syventää oppi-
tuntien aikana.
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SoMe Detectives -peti
on ilmaiseksi saatavitta
Jyväskylän yliopiston verkkosivuilta ja
ladattavissa yleisistä sovelluskaupoista
(App Store ja Google Play), joten lap-
sen ja nuoren itsenäinen pelaaminen
on myôs mahdollista.
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